
OBSAH

Editorial ......................................................................................................................................  5

■  PRAŽSKÁ ARCHEOLOGIE A PAMÁTKOVÁ PÉČE
Úvod. Praha archeologická -  historie a současnost péče o archeologické památky..........  9-12
Ivana Boháčová

Vývoj organizace péče o archeologické památky v Praze ....................................................  13-21
Zdeněk D ragoun

Změny konfigurace pražské archeologie ................................................................................. 23-39
M ichal Bureš

Aktuální problémy archeologické památkové péče, stav legislativy ČR a prognóza do
budoucnosti .................................................................................................................................  41-49
Martin Tomášek

■ METODY TERÉNNÍHO VÝZKUMU
Úvod. Praha jako metodická laboratoř terénního archeologického výzkumu ..................  53-54
M iroslava Šmolíková

Projekt „Náměstí republiky“ a jeho přínos к rozvoji metodiky velkoobjemových výzkumů 55-81 
PetrJ uřina -  Vojtěch Kašpar -  Jaroslav Poduška

Dejvice -  nová budova ČVUT. Metodika výzkumu předneolitického osídlení ve velkoobje
mových stavebních jamách ........................................................................................................ 83-99
Petr Š ída -  M ichal Bureš -  Lukáš D rápela

Metody terénního výzkumu a konzervace nálezů při výzkumu pohřebiště z doby stěhování
národů v Praze-Zličíně ..............................................................................................................  101-111
J iří Vávra -  M ilan Kuchařík -  Stanislava G ojdová

■ INTERPRETACE A CHRONOLOGIE ARCHEOLOGICKÝCH NÁLEZŮ

Úvod. O interpretaci a chronologii v archeologii ..................................................................  115-116
Ivana Boháčová

Problémy poznání a interpretace období mladšího eneolitu v Praze ................................. 117-128
Jan T urek

Chronologie časně slovanského a starohradištního osídlení Čech na příkladu Prahy a jejího
zázemí ..........................................................................................................................................  129-146
Naďa Profantová

Současný stav poznání raně novověké keramiky v Praze .....................................................  147-178
Gabriela Blažková -  Jaromír Ž egklitz

Dvacet let dendrochronologického datování ve středních Čechách a pražská archeologie 179-183 
Tomáš Kyncl -  Jaroslav Dobrý -  J osef Kyncl -  T omáš Kolář -  A lžběta Č ejková

■ GEOLOGIE A BOTANIKA V PRAŽSKÉ ARCHEOLOGII
Úvod. O přírodninách, georeliéfu, životním prostředí i stravě někdejších obyvatel Prahy 187-189
Ivana Boháčová

Geologická problematika archeologického poznání pražského území ................................  191-228
Jan Zavřel

Georeliéf -  klíč к poznání vývoje osídlení ..............................................................................  229-236
Iva H erichová



Archeobotanika — jeden z pramenu poznáni středověké a raně novověké Prahy...............
Věra Č ulí ková

Metoda pylové analýzy a její využití v archeologii Prahy raného a vrcholného středověku
Radka Kozáková

Před hradbami Starého Města. Změny středověké synantropní vegetace v Praze............
Adéla Pokorná

■ INTERDISCIPLINÁRNÍ VÝZKUM A PRÜZKUM MATERIÁLŮ

Úvod. Exaktní metody a analýzy v archeologii .....................................................................
M iroslava Šmolíková

Možnosti a omezení geofyzikálních metod při sledování archeologických situací na území
pražské aglomerace ....................................................................................................................
Roman Křivánek

Užití geofyzikálních a geochemických metod při interpretaci zánikových horizontů archeo
logických objektů........................................................................................................................
Pavel H ušták -  Antonín M ajer

Raně středověké pohřebiště pod budovou Filozofické fakulty UK v Praze a výzkum jeho
kosterních pozůstatků .................................................................... .........................ľ  ' ' .........
T omáš M ořkovský -  Petr Starec -  Petra U rbanová -  Ivana Jarošová -  M ichaela Rašková- 
Z elinková -  Kateřina Boberová -  Ivo Světlík

Metoda peptidového mapování a její využití v archeologii .............. . .................................
Štěpánka H rdličková Kučková -  J iří Vávra -  Radovan Hynek -  M ilan Kodíček

Archeologické nálezy textilií z výzkumů v Praze ..................................................................
M ilena Bravermanová -  H elena Březinová -  Kristýna U rbanová

Summary. Prague -  the City of Archaeology..........................................................................

Seznam autorů / List of Authors .............................................................................................

237-260

261-271

273-285

289-290

291-301

303-318

319-348

349-353

355-364

367-381

383


